
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-

01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся 

государственных областных и муниципальных образовательных организаций 

Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области 

от 02.06.2014 № 283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образо-

вательную организацию документов, необходимых для подтверждения 

права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов 

образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные 

или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организациях» и в целях обеспечения 

социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 05.02.2015 № 103 «Об утверждении Порядка предоставления питания 

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО 

г.Североморск» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Подпункт «г» пункта 1.3.1 постановления изложить в редакции: 

«г) обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся 

детьми: 

          от 21.10.2024 г.                                                                     № 1722 

О внесении изменений в постановление 

администрации  ЗАТО г.Североморск  

от 05.02.2015 № 103 «Об утверждении Порядка 

предоставления питания обучающимся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

- участников специальной военной операции, военнослужащих или 

сотрудников пограничных органов Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации, подразделения которых дислоцируются на территории 

Мурманской области, на период обучения до окончания специальной 

военной операции; 

- погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) 

или заболевание участников специальной военной операции, военнослужащих 

или сотрудников пограничных органов Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации, подразделения которых дислоцируются на терри-

тории Мурманской области, на весь период обучения.». 

1.2. Подпункт 2.3 пункта 2 постановления изложить в редакции: 

«2.3. Под участниками специальной военной операции в настоящем 

Законе понимаются военнослужащие (в том числе граждане, призванные 

на военную службу по мобилизации) и сотрудники федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов 

внутренних дел Российской Федерации, принимающие (принимавшие) 

участие в специальной военной операции, сотрудники уголовно-исполни-

тельной системы Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи в период проведения специальной военной 

операции.». 

1.3. Пункт 2 постановления дополнить подпунктом 2.4 следующего 

содержания: 

«2.4. Под военнослужащими и сотрудниками пограничных органов 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации, подразделения 

которых дислоцируются на территории Мурманской области, в настоящем 

Законе понимаются проживающие на территории Мурманской области 

военнослужащие и сотрудники пограничных органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) задачи 

по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 

Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной опе-

рации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.». 

1.4. Подпункт 3.2 пункта 3 постановления изложить в редакции: 

«3.2. Для принятия решения о предоставлении бесплатного питания 

у категорий обучающихся, указанных в подпунктах «а - б» пункта 1.3.1, 

необходимы следующие документы:». 

1.5. Подпункт 3.2.1 пункта 3 постановления изложить в редакции: 

«3.2.1. Заявление в письменном виде о предоставлении бесплатного 

питания на имя руководителя образовательной организации, подписанное 

родителем (законным представителем) обучающегося (далее - Заявитель). 

Заявление заполняется при помощи средств электронно-вычислительной 

техники или от руки разборчиво (печатными буквами) чернилами черного 

или синего цвета.». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=86406&date=16.09.2022


2 
 

1.6. Подпункт 3.3 пункта 3 постановления изложить в редакции: 

«3.3. Для принятия решения о предоставлении бесплатного питания 

у категорий обучающихся, указанных в подпункте «в» пункта 1.3.1, 

необходимы следующие документы:». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Действие подпунктов 1.1 - 1.3 настоящего постановления распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 01.10.2024. 

4. Действие подпунктов 1.4 - 1.6 настоящего постановления распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 28.08.2024. 

5. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                                             Д.А. Горбунов 


